simi benevolentiam, et gravissimi hominis fidem, et unius post homines natos fortissimi viri magnitudinem animi desideres. Quamquam quis hoc cre-⁷⁰ dat, Cn. Pompeium, iuris publici, moris maiorum, rei denique publicae peritissimum, cum senatus ei commiserit, ut videret, *Ne quid respublica detrimenti cuperet*; quo uno versiculo satis armati semper consules fuerunt, etiam nullis armis datis; hunc exercitu, hunc delectu dato, iudicium exspectaturum suisse in eius consiliis vindicandis, qui vel iudicia ipsa tolleret? Satis iudicatum est a Pompeo, fatis, falso ista conferri in Milonem: qui legem tulit, qua, ut ego sentio, Milonem absolvit a vobis oporteret; ut omnes confitentur, liceret. Quod vero in illo loco, atque illis publicorum praefidiorum copiis circumfusus sedet; satis declarat, se non terrorrem inferre vobis, (quid enim illo minus dignum, quam cogere, ut vos eum condemnetis, in quem animadvertere ipse et more maiorum, et suo iure posset?) sed praefidio esse; ut intelligatis, contra hesternam concionem illam licere vobis, quod sentiatis, libere iudicare.

Nec vero me, iudices, Clodianum crimen mo-²⁷vet; nec tam sum demens, tamque vestri sensus ignarus atque expers, ut nesciam, quid de morte Clodii sentiatis. de qua, si iam nollem ita diluere crimen, ut dilui, tamen impune Miloni palam clamare atque mentiri gloriose liceret: Occidi, occidi, non Sp. Maelium, qui annona levanda, iacturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem putabatur, in suspicionem incidit regni appetendi:

non Ti. Gracchum, qui collegae magistratum per seditionem abrogavit; quorum interfectores imple-
 runt orbem terrarum nominis sui gloria: sed eum,
 (auderet enim dicere, cum patriam periculo suo
 liberasset,) cuius nefandum adulterium in pulvina-
 ribus sanctissimis nobilissimae feminae comprehen-
 derunt: eum, cuius suppicio senatus sollennes re-
 ligiones expiandas saepe censuit: eum, quem cum
 forore germana nefarium stuprum fecisse L. Lucul-
 lus iuratus se, quaestionibus habitis, dixit compe-
 risse: eum, qui civem, quem senatus, quem po-
 pulus, quem omnes gentes, urbis ac vitae civium
 conservatorem iudicarant, servorum armis exter-
 minavit: eum, qui regna dedit, ademit; orbem ter-
 rarum, quibuscum voluit, partitus est: eum, qui,
 plurimis caedibus in foro factis, singulari virtute
 et gloria civem domum vi et armis compulit: eum,
 cui nihil unquam nefas fuit nec in facinore, nec
 in libidine: eum, qui aedem Nymphaeum incendit,
 ut memoriam publicam recensionis, tabulis publi-
 cis impressam, extingueret: eum denique, cui iam
 nulla lex erat, nullum civile ius, nulli possessio-
 num termini: qui non calumnia litium, non in-
 iustis vindiciis ac sacramentis alienos fundos, sed ca-
 stris, exercitu, signis inferendis petebat: qui non
 solum Etruscos, (eos enim penitus contemperat,) sed hunc Q. Varium, virum fortissimum, atque
 optimum civem, iudicem nostrum, pellere posse-
 sionibus, armis, castrisque conatus est: qui cum
 architectis et decempedis villas multorum hortos-
 que peragrabat: qui Ianiculo et Alpibus spem pos-

fessionum terminabat suarum : qui cum ab equite
 Romano , splendidissimo et forti viro , T. Pacavio ,
 non impetrasset , ut insulam in lacu Prelio vende-
 ret , repente lintribus in eam insulam materiam , cal-
 cem , caementa , atque arma convexit : dominoque
 trans ripam inspectante , non dubitavit aedificium
 exstruere in alieno : qui huic T. Furfanio , cui vi-
 ro ? dii immortales ! (quid enim ego de muliercula
 Scantia ? quid de adolescentे Aponio dicam ? quo-
 ram utriusque mortem est minitatus , nisi sibi hor-
 torum possessione cessisset ;) sed ausus est Furfanio
 dicere , si sibi pecuniam , quantam poposcerat , non
 dedisset , mortuum se in domum eius illaturum ; qua
 invidia huic esset tali viro conflagrandum : qui Ap-
 piū fratrem , hominem mihi coniunctum fidissi-
 ma gratia , absentem de possessione fundi deiecit :
 qui parietem sc̄ per vestibulum sororis instituit du-
 cere , sic agere fundamenta , ut sororem non modo
 vestibulo privaret , sed omni aditu et limine . Quam-
 quam haec quidem iam tolerabilia videbantur ; et si 76
 aequaliter in rem publicam , in privatos ; in longin-
 quos , in propinquos ; in alienos , in suos irruerat : sed
 nescio quomodo iam usū obduruerat et percallue-
 rat civitatis incredibilis patientia . Quae vero aderant
 iam , et impendebant , quonam modo ea aut depellere
 potuisset , aut ferre ? Imperium si ille nactus esset
 (omitto socios , exteras nationes , reges , tetrarchas :
 vota enim faceretis , ut in eos se potius mitteret ,
 quam in vestras possessiones) vestra tecta , vestras
 pecunias : pecunias dico ? a liberis , a liberis , medius
 fidius , et a coniugibus vestris nunquam ille effrena-

tas suas libidines cohibusset. Fingi haec putatis ;
quae patent ? haec, quae nota sunt omnibus ? quae
tenantur ? servorum exercitus illum in urbe conscrip-
turum fuisse, per quos totam rempublicam, res-
que privatas omnium possideret ? Quamobrem, si
cruentum gladium tenens clamaret T. Annius : Ade-
ste, quaeſo , atque audite cives : P. Clodium inter-
feci : eius furores, quos nullis iam legibus, nullis
iudiciis frenare poteramus, hoc ferro, et hac dex-
tera a cervicibus vestris repuli ; per me ut unum
ius , aequitas , leges , libertas , pudor , pudicitia in
civitate manerent : effet vero timendum, quonam
modo id ferret civitas. nunc enim quis est, qui
non probet ? qui non laudet ? qui non unum post
hominum memoriam T. Annium plurimum reipub-
licae profuisse , maxima laetitia populum Romanum,
cunctam Italiam , nationes omnes affecisse , et di-
cat, et sentiat ? Nequeo, vetera illa populi Romani
quanta fuerint gaudia , iudicare. multas tamen iam
summorum imperatorum clarissimas victorias aetas
nostra vedit; quarum nulla neque tam diuturnam at-
tulit laetitiam , nec tantam. Mandate hoc memo-
riae , iudices. spero multa vos liberosque vestros
in republica bona esse viſuros : in his singulis ita
semper existimabitis , vivo P. Cladio, nihil eorum
vos viſuros fuisse. In spem maximam, et , quemad-
modum confido , verissimam adducti sumus , hunc
ipſum annum, hoc ipſo ſummo viro conſule , com-
preſſa hominum licentia, cupiditatibus fractis, legi-
bus et iudiciis constitutis , ſalutarem civitati fore.
Num quis igitur eſt tam demens, qui hoc, P. Clo-